
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  13 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ISTITUZIONE SERVIZIO RACCOLTA E RECUPERO RIFIUTI INGOMBRANTI E 

FRAZIONE VERDE. 
 
 
 L’anno duemiladodici  addì diciassette del mese di maggio alle ore 17.00 nella sala 
Giunta del Comune di Fara Novarese, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
ROSSI ANGELO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Partecipa alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Michele Circosta per il Comune di Caltignaga. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Angelo Rossi, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



G.U. N. 13  DEL 17/05/2012 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE SERVIZIO RACCOLTA E RECUPERO RIFIUTI 
INGOMBRANTI E FRAZIONE VERDE. 
 
 

 
    LA  GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

RILEVATA in base a specifiche richieste dei cittadini l’opportunità di istituire il servizio di 
raccolta rifiuti ingombranti e frazione del verde a domicilio nei Comuni appartenenti a 
questa Unione; 

 
INTERPELLATI i due Consorzi e precisamente il Consorzio di Bacino Basso Novarese e il 
Consorzio di Bacino Medio Novarese che effettuano il servizio di raccolta e trasporto rifiuti 
rispettivamente nei comuni di Caltignaga e Briona   per il CBN e nel comune di Fara 
Novarese per il CMN; 

 
CONSIDERATO che sia  il Consorzio di Bacino Basso Novarese che il Consorzio di 
Bacino Medio Novarese si sono dichiarati disposti ad effettuare tale tipo di interventi  
 
RITENUTO di istituire il servizio di raccolta rifiuti ingombranti e frazione del verde a 
domicilio presso i privati che lo richiedono nei Comuni di Caltignaga e Briona  con il 
Consorzio di Bacino Basso Novarese e nel comune di Fara Novarese con il Consorzio di 
Bacino Medio Novarese. 

 
VISTE le note dei due Consorzi nelle quali sono indicati i servizi  ed i relativi costi nonché 
le modalità e precisamente: 

 
Raccolta frazione ingombrante  

 
- Il servizio di raccolta rifiuti ingombranti verrà effettuato a domicilio, su prenotazione, 

il costo è pari ad €/utenza servita 29,63 + IVA per il Consorzio di Bacino Basso 
Novarese ed   €/utenza servita 29,50 + IVA per il  Consorzio di Bacino Medio 
Novarese; 

- Il quantitativo conferito non dovrà superare i 4 mc/utenza servita ed il materiale 
dovrà essere separato ed esposto a bordo strada nel giorno e nell’orario che 
saranno indicati telefonicamente direttamente all’utente interessato: 
 

Raccolta frazione verde 
 

- Il servizio di raccolta potrà essere effettuato a domicilio, su prenotazione ad un 
importo di €/utenza servita 29,63 + IVA per il Consorzio di Bacino Basso Novarese 
ed   €/utenza servita 29,50 + IVA per il  Consorzio di Bacino Medio Novarese;  

- Il conferimento massimo consentito è di 20 sacchi o 2 mc ad utenza, altrimenti potrà 
essere valutato un intervento in base alle effettive esigenze con mezzo ragno e 
l’importo verrà comunque consuntivato in base alle effettive ore di servizio prestate; 
 
 



EVIDENZIATO che per l’effettuazione del servizio a domicilio si dovranno almeno 
raccogliere n. 5 adesioni ed il costo dovrà essere sostenuto dall’Unione la quale si rivarrà 
sugli utenti che richiedono il servizio ; 

 
DI demandare ad un successivo atto di Giunta dell’Unione la determinazione della tariffa a 
contribuzione per tale tipo di servizio; 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 
agosto 2000 n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 

1. DI istituire il servizio di raccolta rifiuti ingombranti e frazione del verde a domicilio per i 
Comuni di Caltignaga e Briona con il  Consorzio di Bacino Basso Novarese e per il 
Comune di Fara Novarese con il Consorzio di Bacini Medio Novarese con le modalità di 
seguito specificate: 
 
Raccolta frazione ingombrante  
 
- Il servizio di raccolta rifiuti ingombranti verrà effettuato a domicilio, su prenotazione, il 

costo è pari ad €/utenza servita 29,63 + IVA  per il Consorzio di Bacino Basso 
Novarese ed   €/utenza servita 29,50 + IVA per il  Consorzio di Bacino Medio 
Novarese; 

- Il quantitativo conferito non dovrà superare i 4 mc/utenza servita ed il materiale dovrà 
essere separato ed esposto a bordo strada nel giorno e nell’orario che saranno indicati 
telefonicamente direttamente all’utente interessato; 

 
Raccolta frazione verde 
 
- Il servizio di raccolta potrà essere effettuato a domicilio, su prenotazione ad un importo 

di €/utenza servita 29,63 + iva per il Consorzio di Bacino Basso Novarese ed   
€/utenza servita 29,50 + IVA per il  Consorzio di Bacino Medio Novarese;  

- Il conferimento massimo consentito è di 20 sacchi o 2 mc ad utenza, altrimenti potrà 
essere valutato un intervento in base alle effettive esigenze con mezzo ragno e 
l’importo verrà comunque consuntivato in base alle effettive ore di servizio prestate; 

 
Per l’effettuazione del servizio a domicilio si dovranno almeno raccogliere n. 5 adesioni ed 
il costo dovrà essere sostenuto dall’Unione la quale si rivarrà sugli utenti che richiedono il 
servizio  ; 
 
2. DI demandare ad un successivo atto di Giunta dell’Unione la determinazione della 
tariffa a contribuzione per tale tipo di servizio; 
 
3. DI demandare al Responsabile del Servizio l’attuazione di tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione. 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Tributi esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 17/05/2012 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 17/05/2012 
                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                              Volpi Spagnolini Franca 
             Firmato 
 

_____________________________________________________________  
 

 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Angelo Rossi                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 05/11/2012 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
X Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 05/11/2012 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 

 


